２０２３年４月６日

各 位

株式会社 紀陽銀行

株式会社紀陽銀行（頭取：原口 裕之）は、２０２３年４月３日（月）より、当行公式アプリである紀

陽スマートアプリ「キヨスマ！」のＰａｙＢ払込票決済サービス（以下、キヨスマ！ＰａｙＢ）にて、

「地方税統一ＱＲコード（ｅＬ－ＱＲ）」への対応を開始しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

紀陽銀行は、今後もお客さまの利便性や満足度の向上に努めていくとともに、地域のＤＸ推進に貢献

してまいります。

※キヨスマ！ＰａｙＢは、ビリングシステム株式会社が開発・運営する「ＰａｙＢ決済サービス」を利用しています。

※ＱＲコードは、株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

記

１．「地方税統一ＱＲコード（ｅＬ－ＱＲ）」について

  ＤＸ化による自治体や金融機関の事務負担軽減および納税者への納付チャネル拡大を目的に、２０

２３年４月より全国の地方自治体で取り扱いを開始。納付書に印字されているＱＲコードを読み取る

ことで、対応するスマートフォン決済アプリや金融機関窓口での納税が可能です。

 対象税目（２０２３年４月現在）：自動車税（種別割）・軽自動車税（種別割）・固定資産税・都市計画税

２．「キヨスマ！ＰａｙＢ」での納税手続きについて

  納付書に印字されているＱＲコードをスマートフォンのカメラで読み取ることで、キヨスマ！登録

口座より２４時間いつでも地方税を納付できます。

 ※「キヨスマ！ＰａｙＢ」では、上記税（ｅＬ－ＱＲ分）に加え、各種税金・公共料金等のバーコード払込票にも対応

しています。

以 上

紀陽スマートアプリ「キヨスマ！」ＰａｙＢ払込票決済サービスによる

「地方税統一ＱＲコード（ｅＬ－ＱＲ）」への対応について

本取り組みは、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）のゴール８「働きがいも経済成長も」、

ゴール９「産業と技術革新の基盤をつくろう」につながる取り組みです。

（別 紙）

（画面イメージ）

①ホーム画面 ➁支払口座選択 ➂読取方法選択

④読取（ＱＲｺｰﾄﾞ） ➄お支払完了！

払込票読み取り